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ét vil være forbundet med betydelige for- 
dele for læreanstalten og ingeniørakademiet 
både undervisningsmæssigt og driftsmæs- 
sigt; men også for den senere benyttelse af 
den nuværende læreanstalt i København vil 
en samlet udbygning være af stor betyd- 
ning. 

Jeg finder anledning til yderligere at 
fremhæve, at det af panlægningsudvalgets 
redegørelse fremgår, at man, hvis man fast- 
holder den nugældende beløbsramme og ud- 
flytningsperiode, må regne med i de nær- 
mest kommende 4 finansår at skulle inve- 
stere beløb i dette byggeri, der er væsentlig 
større end de beløb, som man hidtil har 
bevilget til byggeriet. Hvis man udvider 
beløbsrammen, men samtidig forlænger ud- 
bygningsperioden, således som det er for- 
udsat i den nu udarbejdede udflytningsplan, 
vil det være muligt at tilrettelægge bygge- 
riet på en sådan måde, at man igennem de 
kommende år får en jævn aktivitet på 
byggepladsen og dermed også et jævnt 
pengeforbrug på et væsentlig lavere niveau. 
Når henses til de meget store investerings- 
behov, der i øvrigt foreligger i disse år, er 
dette et forhold, som man efter min opfat- 
telse må lægge vægt på. Jeg må her frem- 
hæve, at det af planlægningsudvalgets rede- 
gørelse fremgår, at man, uanset om man 
baserer sig på den nu foreslåede udbygnings- 
plan, vil have mulighed for på samme tids- 
punkt som efter den tidligere plan, nemlig 
allerede i 1968, at kunne udvide antallet af 
årligt optagne studerende til det forudsatte 
antal, der er 600 civilingeniørstuderende og 
400 akademiingeniørstuderende, samtidig 
med at man vil have mulighed for at sætte 
nye studieplaner i gang. 

I overensstemmelse med det anførte går 
det nu fremsatte lovforslag således ud på at 
udvide den fastlagte beløbsramme til 564 
mill. kr. på det foran angivne prisgrundlag, 
heri indbefattet allerede givne bevillinger 
og således, at udbygningsperioden samtidig 
forlænges. 

Det er mit indtryk, at man fra alle kredse, 
der har arbejdet med denne sag, virkelig 
har bestræbt sig på at tilvejebringe et 
grundlag, som kan sikre videreførelse af 
dette byggeri på tilfredsstillende og be- 
tryggende måde, og jeg vil gerne her udtale 
min påskønnelse af det arbejde, der er ud- 

ført. Selv om det ikke har været muligt at 
nå helt ned på den beløbsramme på 500 
mill. kr., der blev fastlagt i 1963, finder jeg 
dog, at resultatet er tilfredsstillende, spe- 
cielt også når henses til det grundlag, hvorpå 
den nugældende beløbsramme blev fastlagt. 

Selv om der nu foreligger en fuldstændig 
programmering af de enkelte institutter 
under læreanstalten og ingeniørakademiet 
og de fornødne studenterfaciliteter og der 
også er udarbejdet skitse udkast vedrørende 
de enkelte bygninger og anlæg, er det natur- 
ligvis klart, at der stadig kan være en vis 
usikkerhed med hensyn til et byggeri, der 
har en sådan økonomisk og tidsmæssig ud- 
strækning som det foreliggende. Blot en 
usikkerhed på 1-2 pet., hvad vel ingen 
ville anse for urimeligt, når henses til, at 
der er tale om et byggeri, hvoraf væsentlige 
dele ikke er detailprojekteret, og som vil 
strække sig 8 år frem i tiden, kan jo give 
et udsving i beløbsrammen på 5-10 mill. kr. 

Med den udvikling, som de tekniske og 
naturvidenskabelige fagområder i disse ar 
er inde i, må man vel også forudse, at der 
i de kommende år, inden udbygningen efter 
den nu udarbejdede generalplan er tilende- 
bragt, kan opstå behov, som ikke kan være 
dækket af den nu udarbejdede generalplan. 

Det fremgår af planlægningsudvalgets 
redegørelse, at man også fremover vil op- 
retholde den hidtidige procedure, hvorefter 
forslagene vedrørende de enkelte bygninger 
og anlæg underkastes en meget indgående 
behandling først på læreanstalten eller 
ingeniørakademiet og dereftér i planlæg- 
ningsudvalget og byggeudvalget. Jeg vil 
anmode de forskellige instanser om frem- 
deles at søge at opnå størst mulige besparel- 
ser, og man vil fra undervisningsministeriet 
som hidtil sørge for, at der gennem de årlige 
bevillingslove og ved redegørelser til finans- 
udvalget meddeles bevillingsmyndighederne 
og dette høje ting de fornødne oplysninger 
til bedømmelse af udviklingen i byggeriet. 

Med disse bemærkninger skal jeg da 
anbefale lovforslaget til det høje folketings 
velvillige behandling. 

Endvidere tillader jeg mig at fremsætte 
forslag til lov om ændring i lov om ungdoms- 
skoler og aftenskoler m. v. for det høje ting. 

Loven om ungdomsskoler og aftenskoler 
m. v., sådan som den sidst er ændret ved 
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lov af 10. juni 1960, indeholder en bestem- 
melse, hvorefter forslag til revision af loven 
skal forelægges folketinget senest i folke- 
tingsåret 1964-65. Det her fremstatte forslag 
går ud på at forlænge denne frist således, 
at revisionen i stedet skal ske senest i folke- 
tingsåret 1965-66. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, arbejder for tiden 3 udvalg 
med de problemer, som en egentlig revision 
af denne meget omfattende lov fører med 
sig. Disse udvalg er det pædagogiske ar- 
bejdsudvalg for ungdomsskolen, aftenskole- 
udvalget og fritidsudvalget. 

Det er mit håb at kunne fremsætte revi- 
sionsforslaget senere i denne samling, sådan 
at folketinget kan gøre sig bekendt med 
dets indhold, og derefter genfremsætte det 
i 1965-66. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 4 medlemmer til mødrehjælpens 
tilsynsråd. 

(Jfr. tidenden sp. 2333). 

Valgt blev: Nina Andersen, Søren Ander- 
sen, Clara Munck og Else-Merete Ross. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om erhver- 
velse af arealer til Københavns Teknikum. 

(Lovforslaget (nr. 78) findes i tillæg A. 
sp. 1071, fremsættelsen i tidenden sp. 2293). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Peter Jørgensen: Baggrunden for det 
fremsatte lovforslag skal søges i den om- 
stændighed, at Københavns Teknikum står 
over for en akut lokalemangel, der har 
medført, at man har måttet indføre ad- 
gangsbegrænsning, en i sig selv uheldig 
udvikling, netop på et tidspunkt, da både 
erhvervene og de offentlige institutioner 
har stærkt behov for de ingeniører, der 
her er tale om. Det er vel ligefrem sådan, 
at ingeniører er en livsbetingelse for, at 
den gunstige erhvervsudvikling med høj 
beskæftigelse, som vi i øjeblikket er inde 
i, kan fortsætte. 

Det er med stor tilfredshed, jeg kon- 
staterer, at vi siden teknikumlovens ved- 
tagelse i 1962, og i øvrigt også før den tid, 
har kunnet skabe tilfredsstillende rammer 
omkring denne undervisning. Vi har kun- 
net gennemføre nybygninger i Odense, 
Århus og Ålborg, og efter lovens ved- 
tagelse har vi kunnet oprette teknika i 
Sønderborg, Haslev og Esbjerg. 

Jeg vil gerne understrege hensigtsmæs- 
sigheden i denne spredning af vore teknika. 
Den giver mulighed for, at provinsens 
unge kan få en videregående uddannelse 
uden nødvendigvis at skulle tage ophold 
i hovedstaden. Men når dette er sagt, vil 
jeg også gerne sætte en tyk streg under, 
at der nu må skabes bedre forhold for den 
storkøbenhavnske ungdom, der søger denne 
ingeniøruddannelse. 

Som det fremgår af bemærkningerne 
til lovforslaget, skal der skaffes plads til 
ca. 3.000 studerende, heri indbefattet aspi- 
ranter. Den samlede omkostning ved bygge- 
riet inklusive installationer og fast inven- 
tar er anslået til 150 null. kr. Den grund- 
pris, der er angivet i bemærkningerne til 
lovforslaget, ca. 6,5 mill. kr., har lignillgs- 
direktoratet fundet var en rimelig pris. 

Hvis folketinget giver sin tilslutning til 
dette byggeri, vil man kunne påbegynde 
det i finansåret 1966-67, og jeg vil stærkt 
anbefale, at dette sker. 

Må jeg som en almen betragtning om 
ingeniøruddannelsen gøre en bemærkning 
til det, som er omtalt i bemærkningerne 
til lovforslaget angående de ændrede ad- 
gangsbetingelser til teknika. 

Jeg forstår, at man vil lempe på den 
praktiske lærlingeuddannelse, der i dag 
er en betingelse for optagelse på vore tek- 
nika. Jeg har ikke noget imod en sådan 
lempelse, men for mig at se må det med- 
føre, at man ikke går videre, end man har 
gjort det indtil nu med hensyn til akademi- 
ingeniøruddannelsen, da man derved får 
en overlapning af hele denne uddannelse, 
der hverken samfundsøkonomisk eller på 
anden måde er hensigtsmæssig. Men det 
må være muligt i det udvalg, som jeg vil 
foreslå nedsat, at få en redegørelse fra 
ministeren om disse problemer, der efter 
min mening i høj grad hørei sammen med 
den videre udvikling, der skal ske for 
vore teknika. 


